³⁶ *Inf.* XIX, 88-96.

³⁷ *Purg.* XXI, 82-84; sono le parole di Stazio che dichiara di essere vissuto sulla terra al tempo in cui l'imperatore Tito vendicò la crocifissione di Cristo con la distruzione del tempio di Gerusalemme e di aver avuto il nome onorato di poeta famoso, ma non ancora dotato di fede cristiana.

il traditore: Dante impedisce al lettore d'immaginare il personaggio, sottraendogli la metà del corpo che lo avrebbe reso riconoscibile (la testa è infatti perennemente masticata da Lucifero) e privandolo perfino della parola. Giuda non parla, se non per mezzo del movimento agitato delle sue gambe in cui si riflette tutta la sofferenza della sua pena e tutta l'agonizzante asfissia della sua impiccagione.³⁸ Così lo

³⁸ *Monarchia* II, XI, 5-7. Tutte le citazioni dell'opera sono tratte da D. ALIGHIERI, *Monarchia*, in *Opere Minori*, a cura di P. V. Mengaldo e B. Nardi, Ricciardi, Milano 1996: «*Item, illud quod est contra naturam alicuius non est de numero suarum virtutum, cum virtutes uniuscuiusque rei consequantur naturam eius propter finis adaptionem; sed virtus auctorizandi regnum nostre mortalitatis est contra naturam Ecclesie: ergo non est de numero virtutum suarum. Ad evidentiam autem minoris sciendum quod natura Ecclesie forma est Ecclesie: nam, quamvis natura dicatur de materia et forma, per prius tamen dicitur de forma, ut ostensum est in Naturali auditu. Forma autem Ecclesie nichil aliud est quam vita Cristi, tam in dictis quam in factis comprehensa: vita enim ipsius ydea fuit et exemplar militantis Ecclesie, presertim pastorum, maxime summi, cuius est pascere agnos et oves. Unde ipse in Iohanne formam sue vite relinquens "Exemplum" inquit "dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis"; et spetialiter ad Petrum, postquam pastoris officium sibi commisit, ut in eodem habemus, "Petre", inquit "sequere me". Sed Cristus huiusmodi regimen coram Pilato abnegavit: "Regnum" inquit "meum non est de hoc mundo; si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent ut non traderer Iudeis; nunc autem regnum meum non est hinc". Quod non sic intelligendum est ac si Cristus, qui Deus est, non sit dominus regni huius; cum Psalmista dicat "quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam fundaverunt manus eius"; sed quia, ut exemplar Ecclesie, regni huius curam non habebat. Velut si aureum sigillum loqueretur de se dicens "non sum mensura in aliquo genere"; quod quidem dictum non habet locum in quantum est aurum, cum sit metrum in genere metallorum, sed in quantum est quoddam signum receptibile per impressionem. Formale igitur est Ecclesie illud idem dicere, illud idem sentire: oppositum autem dicere vel sentire, contrarium forme, ut patet, sive nature, quod idem est. Ex quo colligitur quod virtus auctorizandi regnum hoc sit contra naturam Ecclesie: contrarietas enim in oppinione vel dicto sequitur ex contrarietate que est in re dicta vel oppinata, sicut verum et falsum ab esse rei vel non esse in oratione causatur, ut doctrina Predicamentorum nos docet. Sufficenter igitur per argumenta superiora ducendo "ad inconveniens" probatum est auctoritatem Imperii ab Ecclesia minime dependere». Pur riflettendo su una questione che riguarda molto da vicino il ruolo di Giuda nella vicenda della Passione – e cioè sulla necessità della condanna di Cristo da parte della giurisdizione imperiale come atto provvidenziale e imprescindibile per la salvezza*